
Gemeinderat 
Stadtratssitzung vom 15. Dezember 2025 Traktandum Nr. 9 

 

     (Traktandum 9 / Seite 1) 

 

Interpellation der FDP/jll-Fraktion, GLP/EVP-Fraktion, Freudiger Patrick (SVP) und Mitunterzeichnende vom 

29. April 2024: Was haben wir auf der Ebene der langfristigen Finanzplanung zu erwarten?: Antrag auf Verlän-

gerung der Beantwortungsfrist 

Sehr geehrter Herr Stadtratspräsident 

Sehr geehrte Stadträtinnen und Stadträte 

1. Grundlagen 

◼ Vorakten zur Interpellation der FDP/jll-Fraktion, GLP/EVP-Fraktion, Freudiger Patrick (SVP) und Mitunter-

zeichnende vom 29. April 2024: "Was haben wir auf der Ebene der langfristigen Finanzpolitik zu erwar-

ten?" 

◼ Stadtratsbeschluss vom 19. August 2024 

◼ Präsidialentscheid vom 27. September 2024 

◼ Bericht und Antrag vom 18. Februar 2025 des Finanzamtes 

◼ Gemeinderatsbeschluss vom 26. Februar, Trakt. 3 

◼ Stadtratsbeschluss vom 31. März 2025, Trakt. 4 

◼ Gemeinderatsbeschluss vom 14. Mai 2025, Trakt. 13 

◼ Bericht und Antrag vom 13. Oktober 2025 des Finanzamtes 

◼ Gemeinderatsbeschluss vom 22. Oktober 2025, Trakt. 3 

2. Antrag auf Verlängerung der Beantwortungsfrist 

Die Fragen aus der rubrizierten Interpellation wurden vom Gemeinderat an der Stadtratssitzung vom 19. Au-

gust 2024 schriftlich beantwortet und dem Stadtrat wurde beantragt, die Interpellation als erledigt vom Pro-

tokoll des Stadtrates abzuschreiben. Nach der Beantwortung durch den Gemeinderat erklärte der Sprecher 

der Interpellation, dass er von der erhaltenen Antwort nicht befriedigt sei. Der Stadtrat beschloss daraufhin, 

gestützt auf Art. 54 der Geschäftsordnung des Stadtrates eine Diskussion zur Interpellation durchzuführen. 

Die folgende Diskussion endete mit diesem Beschluss des Stadtrates: "Rückweisung der Interpellation an 

den Gemeinderat mit dem Auftrag der Überarbeitung der Antworten unter Einbezug der nicht ständigen Kom-

mission innerhalb von 6 Monaten." 

Mit Stadtratsbeschluss vom 31. März 2025 wurde die Frist für die Beantwortung der Interpellation bis am 

31. Dezember 2025 verlängert.  

Aus den Gründen gemäss Bericht und Antrag des Finanzamtes vom 13. Oktober 2025 (= Beilage) ersucht 

der Gemeinderat den Stadtrat hiermit um nochmalige Verlängerung der Frist zur erneuten Beantwortung der 

rubrizierten Interpellation bis am 31. Oktober 2026. 

Gestützt auf diese Ausführungen beantragen wir Ihnen Zustimmung zu folgendem 

Beschlussentwurf: 

Der Stadtrat, in analoger Anwendung von Art. 57 Abs. 2 der Geschäftsordnung des Stadtrates vom 24. Juni 

2019 sowie nach Kenntnisnahme des gemeinderätlichen Berichts vom 22. Oktober 2025, 

beschliesst: 

1. Die Fristverlängerung bis 31. Oktober 2026 für die Beantwortung der Interpellation der FDP/jll-Fraktion, 

GLP/EVP-Fraktion, Freudiger Patrick (SVP) und Mitunterzeichnende vom 29. April 2024: Was haben wir auf 

der Ebene der langfristigen Finanzpolitik zu erwarten?, wird genehmigt. 

2. Der Gemeinderat wird mit dem weiteren Vollzug beauftragt. 

Berichterstattung: Gemeinderat Patrick Freudiger, Ressortvorsteher Finanz- und Steuerwesen 

  



Gemeinderat 
Stadtratssitzung vom 15. Dezember 2025 Traktandum Nr. 9 

 

     (Traktandum 9 / Seite 2) 

 

Langenthal, 22. Oktober 2025   IM NAMEN DES GEMEINDERATES 

           Der Stadtpräsident: 

 

            Reto Müller 

           Der Stadtschreiber: 

 

           Marc Häusler 

 

 

◼ Beilage: Bericht und Antrag vom 13. Oktober 2025 des Finanzamtes 

 


